in loco nunc candiano. In quo postea classense oppidū fuit. Cuius classis partes tutaretur sinus maris adriaci: illyrici: dalmatix: epiro: græciæ: thraciæ: pōti: mæotidis & asiæ in nostrum mare uergentis atq; ore ægypti necessitatibus subuenirent. Quorum multitudo cum nōnunq̄ romæ uocaretur. In ianiculo castra rauēnatibus Augustus ipse statuit: ex quo regio transyberina abinde quandoq; urbs rauēnatū dicta fuit. At misenatum pegrinorūq; militum in cælio monte castra locauit. Post Augustum Tiberius pntiosissimā libertati romanæ atq; etiā impio rē exorsus est. Nā teste Suetonio castra romæ cōstituit: quibus prætorianæ cohortes uagæ ante id tempus: & p hospitia dispersæ cōtinerentur. Cuius tyrānidis fomes locum habuisse in suburbiis uia appiæ: ubi nunc ecclesia ē sancti Sebastiani nōnulli cōiectantur. Et prima horum tyrānis in assumptione Claudii ad imperium apparuit: ut præ cæteris historicis Iosephus approbarissimus auctor in libro de captiuitate iudaica late descripsit. & post illum breuiter Suetonius tetigit in ipsius Claudii uita. Idemq; in morte Galbæ: & nouo Othonis imperio contigisse: & acere prælium in circo maximo capitolioq; & palatio cum militibus prætorianis fuisse ostendit. Et tandem intantum pcessit prætorianorum militum auctoritas siue temeritas: ut quæ uellent imperatorem facerent: & factum imperio deturbarent. Vnde Helius Lampridius in uita Heliogabali arbitrium uitæ ac necis in prætorianis fuisse ostendit: ait enim in castris milites p cantu pfecto dixerunt se paruros esse Heliogabalo: si & ipuros homines & aurigas ab se dimoueret: atq; ad bonā frugem rediret. Scribit & Iulius Capitolinus ædem fuisse in prætorianis castris: in quā senatus aliquādo uocari cōsueuit: psertim cum de abrogādo alicui impio agendū esset. Nāq; eo in loco Maximis patri & filio abrogato impio Gordiani duo pater itē & filius declarati sunt Augusti: & in uita Pupieni: & Balbini impatorū quātum castra prætoriana urbi offuērunt idē Capitolinus ostendit dicēs. Maximo qdem ad bellum pfecto: romæ prætoriani remanserunt. Inter quos & populum tanta seditio fuit: ut ad bellū ueniretur intestinum: romæ ps maxia incēderetur: tēpla scēderetur: omēs plateæ cruore polluerentur. Et infra subdit interea romæ iterum seditiōes iter populū & milites ortæ. ut nec cum edicta pponeret Balbinus audiretur Veterani se i castra prætoriana cōtulerunt cum ipsis prætorianis. quos cœpit populus obsidere. nec unq̄ ad amicitia essent reducti: nisi fistulas aquarias populus incidisset. Idē Iulius eorundem impatorum uitæ exitum narrans. hæc in uerba psequitur. Illis cōtendentibus milites superarunt: atq; eos nudatos abos uestibus regalibus de palatio cum iniuriis pduxerunt: & p mediā ciuitatē ad castra raprare uoluerunt magna ex parte lanatos. sed ubi cōpertum ē germanos ad defensionē illorum supuenire abos occiderunt: in itinere in medio reliquerunt. Inter hæc Gordianus Cæsar sublatu a militibus impator est appellatus Augustus. Et idem Capitolinus senatus cōsultum inq; de impia Valeriani principis optimi i prætorianis castris factum fuit. Et multa quæ de his diuersis in locis leguntur: quibus ostenditur prætoriana castra grandē pestē libertati romanæ: atq; impio intulisse. Pontes etiam romæ sup e thyberim fuisse legimus & uidimus. quorum nomina cum suis caulis adhuc satis cōperta nō habemus. Scribit tamē Liuius in. i. ab urbe pontē sublicium ab Anco Martio cōstructū fuisse. q̄ teste Pli. ligneus prius: & sine ferreo clauo prius fuit: ita dispositus cōignatione: ut eximerentur trabes: sine fulturis ac reponerentur: quod quidem sic facere religiosum erat. Postq̄ Horatio Coclite

defendente ægre reuulsus est. Sed teste capitolino illū Antoninus Pius imperator marmoreū fecit. hunc eundem ipsum esse nonnulli putant: qui ad radices auentini demolitus aspicitur. Alii quibus adhæreo eum illum esse uolunt: qui nunc sanctæ Mariæ pons uocatur. Isq; ad transitum eius temporis urbi: cōmodior esse uideretur. Sicq; uel huius uel alterius nomen ignoratur. Nonnulli uero putant eum: qui est ad radices auentini: æmiliū dictum fuisse. Alii illum qui iam dicitur pons mollis in uia tyburtina æmiliū olim uocatum asserūt: his aliis super inductus est pons: qui Iouis insulam uerbi coniungit. quem. Q. Lepidum & M. Curium ædiles struxisse titulus in marmore excisus ostendit. Cū uero qui ad ianiculum insulam applicat: Valentinianum superiorem & ualentem struxisse similis titulus indicat. Alius fuit qui ad ianiculum etiam & portā aureliana maxime doferbat: qui aurelius similiter uocabatur Cui iam demolito rupto nomen est. Alius fuit pons triumphalis portæ cōiūctus: qui & ipse nomen a triumphis: qui p̄ illū agebantur accepit. Proximus pons est huic Hadriani: castello seu mætræ cōiūctus: qui & sancti Angeli uocatur. est etiam supra flumētanam portā i uia flaminea extra urbē pons alius. q̄ miluius nescio a quo denominat. Arcus triūphales fuisse romæ q̄ plurimos & legimus & conspiciamus sed quosdā dirutos: quosdā ruinis cooptos: quosdam etiam nouis ædificiis ab aspectu hominū semotos. Integrū pene illū cōspicimus: qui Flauii Cōstātini fuit iuxta amphitheatrū colosseii. Cui talis inscrip̄tus est titulus. Imp. Cæsari Flauio Cōstātino Maxio Publii filio Augusto senarus populusq; romanus. Quod inscrip̄tu diuinitatis mentis magnitudine cum exercitu suo: tam de tyranno: q̄ de omni factione uno tempore iustis rēpublicam ultus est armis. arcū triūphis insignē dicauit. Alium similiter pene integrū Lucii Septimi iuxta sanctū Hadrianum sub capitolio cernimus: i quo talis stat titulus. Imp. Cæs. L. Septimo. M. F. Seuero Pio pertinaci auo patri patriæ parthico arabico & parthico adiabeni- ca Pōti. maxi. trib. potestatis. xi. Imp. xi. Cos. iii. procos. Et Imp. Cæs. M. Aurelio. L. F. Antonino Aug. Pio foelici trib. pot. vi. procos. P. P. optimis fortissimiq; principibus ob rem. p. restitutam imperiunq; ro. propagatum insignibus uirtutibus eorum domi forisq; S. P. Q. R. Vidimus & alium se midiratum iuxta palatium & templum Pacis in uia sacra: in quo hæc quoq; inscrip̄ta sunt uerba. S. P. Q. R. Diuo Tito Diui Vespasiani. F. Vespasiano Aug. Et licet etiam in hoc arcu ex uno quidem latere: ipsum Titum triumphantem in curru a quatuor equis ducto conspiciere: ex altero uero latere uasa templi: & candelabrum illud dirissimū septē ramorū: tāq; ante currū Titi portarentur insculpta. De quibus Iosephus libro. vii. de bello iudaico describēs Titi triūphū sic ait. Spolia uero alia qdē passim sequebantur. Eminebāt autē ante duces ea quæ apud hierosolymā in tēplo repta sunt. Mēsa aurea ponderis talenti magni: & candelabrū similiter qdē auro factū: sed opere cōmutato ab usu nostræ cōsuetudinis. Nā mēsa qdē colūna basi hærebat. tenues autē ab eo cānulæ p̄ducebantur formatæ ad similitudinē fuscinae: & in sūmo quæq; in lychnis speciē fabricatæ erant numero septē septimi diei: qui apud iudæos ē indicātes honorē. uel ut idē auctor alibi dixit stellas errātes significabant. Et subdit post hæc aut portabatur lex iudeorum nouissima spoliōrū. Et postq̄ totū triūphū descripsit infra subdit: Vespasianus pacis tēplū ædificare decreuit. Itaq; mira celeritate: & quæ hominum cogitatiōes superaret effectū ē. magna enī diuitiarū largitate usus: insup̄ perfectis